

Số: **744**/KH-UBND

Thiệu Hóa, ngày **18** tháng 11 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Tập huấn các văn bản về Phòng chống kháng thuốc, kê đơn và bán thuốc theo đơn**

Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 05/7/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc Triển khai đề án quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn; Phòng chống kháng thuốc tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020. UBND huyện Thiệu Hóa xây dựng Kế hoạch tập huấn các văn bản về Phòng chống kháng thuốc, kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn cho các cơ sở Y tế khám, chữa bệnh công lập và ngoài công lập, kinh doanh thuốc trên địa bàn huyện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao trách nhiệm của cán bộ y tế, đặc biệt là người kê đơn thuốc và bán lẻ thuốc trong việc thực hiện quy định của pháp luật về kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn, trọng tâm là thuốc kháng sinh, qua đó góp phần giảm tình trạng kháng kháng sinh, lạm dụng thuốc, sử dụng thuốc không hợp lý;
- Nâng cao nhận thức của cộng đồng về việc sử dụng thuốc an toàn, hợp lý.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức các lớp tập huấn đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Thời gian, địa điểm và nội dung tập huấn phù hợp với số lượng đối tượng tham gia tập huấn.
- Sau khi tập huấn các cán bộ y tế tại các cơ sở Y tế khám, chữa bệnh công lập và ngoài công lập, kinh doanh thuốc trên địa bàn huyện, tổ chức thực hiện tốt các qui định kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn theo đúng qui định và có hiệu quả.

#### **II. NỘI DUNG TẬP HUẤN**

##### **1. Tập huấn cho người kê đơn thuốc**

- + Đối tượng: Bác sĩ, y sĩ trực tiếp kê đơn thuốc trên địa bàn huyện.
- + Nội dung: Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định về kê đơn thuốc; về hướng dẫn sử dụng thuốc kháng sinh.

##### **2. Tập huấn cho người bán lẻ thuốc**

- + Đối tượng: Dược sĩ phụ trách chuyên môn, trực tiếp bán hàng tại các Nhà thuốc, quầy thuốc, cơ sở bán lẻ thuốc chữa bệnh trên địa bàn huyện.
- + Nội dung: Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định liên quan đến việc bán thuốc kê đơn; việc cần thiết thuyết phục bệnh nhân khi mua thuốc phải mua đủ đơn thuốc, dùng thuốc đủ liều và tuân thủ dùng đủ liều điều trị, đặc biệt là thuốc kháng sinh.

#### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Phòng Y tế**

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng Kế hoạch tập huấn các văn bản về phòng chống kháng thuốc và kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn cho các cơ sở Y

tế khám, chữa bệnh công lập và ngoài công lập, kinh doanh thuốc trên địa bàn huyện;

- Tổng hợp số cơ sở Y tế khám, chữa bệnh công lập và ngoài công lập, kinh doanh thuốc tân dược trên địa bàn huyện;

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành giấy mời và gửi giấy mời cho đối tượng tập huấn.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức tập huấn cho cơ sở Y tế khám, chữa bệnh công lập và ngoài công lập, kinh doanh thuốc trên địa bàn huyện.

## **2. Trung tâm Y tế huyện**

- Làm công tác tổ chức: Chuẩn bị Hội trường, ma kết, tài liệu, nước uống ... để phục vụ cho tập huấn;

- Phối hợp với Phòng Y tế phân công cán bộ có năng lực làm giảng viên tập huấn cho các cơ sở Y tế khám, chữa bệnh công lập và ngoài công lập, kinh doanh thuốc trên địa bàn huyện;

- Báo cáo kết quả về Phòng nghiệp vụ Y Sở Y tế theo quy định.

## **IV. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN**

- Địa điểm: Giao Trung tâm Y tế huyện bố trí chuẩn bị hội trường để phục vụ cho lớp tập huấn (Địa điểm cụ thể sẽ được thông báo trong giấy mời)

- Thời gian tập huấn: 01 ngày. Dự kiến ngày 22/11/2019.

## **V. KINH PHÍ**

Trung tâm y tế huyện chịu trách nhiệm kinh phí chè nước, tài liệu, hội trường, ma kết, giảng viên.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn các văn bản về Phòng chống kháng thuốc, kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn cho các cơ sở Y tế khám, chữa bệnh công lập và ngoài công lập, kinh doanh thuốc trên địa bàn huyện. Yêu cầu Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện, các cơ sở Y tế khám, chữa bệnh công lập và ngoài công lập, cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn nghiêm túc thực hiện đạt kết quả tốt nhất./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế (để b/c);
- Phòng Y tế, TTYT huyện (để T/h);
- Chủ tịch UBND xã, thị trấn (để T/h);
- Các Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc ( để T/h);
- Lưu VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Xuân Đào**